A

1
i 9

li
1 i\ V"- '' ■■'1

LSaBKallj
V

f?INDICAÇÃO N° 36*^ / °2/5^ Protocolo^

Ofudo n®: /

ra:

Aprovaw na

realiz^a^
aj

lilW*
pHttí

Ia na RuaAssunto: Solicita a manutenção da ciclovia loi
Osvaldo Cruz.

Bertioga, 09 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

O Vereador ANTÔNIO SILVA NETO, no pleno uso de suas
atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência e ouvido o
Douto Plenário, apresentara seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador esteve na Rua Osvaldo Cruz, no trecho que

compreende a Rodovia Rio-Santos até a ponte sobre o córrego ainda
na mesma via, e constatou, após relatos de moradores, que a ciclovia
localizada no local se encontra em mau estado de conservação. Há
buracos de grandes proporções ao longo do percurso, que segundo
os moradores já ocasionaram acidentes, inclusive envolvendo jovens
que utilizam a via diariamente para se deslocar até a escola.

Trata-se de uma via de grande Importância, utilizada por pedestres e
ciclistas, em especial por moradores, trabalhadores e estudantes do

bairro Vicente de Carvalho II, que precisam se locomover até o centro
da cidade. Atualmente, por questões de segurança e acessibilidade,
a manutenção da ciclovia mostra-se urgente e necessária.

Toninho

A
GABINETE VEREADOR TONINHO NETO

www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Diante do exposto, este vereador solicita ao Poder Executivo que

promova, com a máxima brevidade, a manutenção da ciclovia da Rua
Osvaldo Cruz, garantindo melhores condições de uso para a

população, prevenindo acidentes e assegurando a mobilidade dos
cidadãos que dependem dessa via.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta
Casa que encaminhe cópia integrai ao Senhor Prefeito Municipal de
Bertioga e a Secretaria de Serviços Urbanos para análise e

providências cabíveis.

V.#
s|\o®

Antônio Silva Neto

.-^jjjiS^^^^ereador na Câmara Municipal de Bertioga
f

*3»

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO

www.toninhoneto.com.br